
 

 
 
 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

Совета депутатов муниципального образования «Киясовский район» 

 

 

Об обращении Совета депутатов муниципального образования  

«Киясовский район» в Государственный Совет Удмуртской Республики  

в порядке законодательной инициативы с предложением о внесении  

дополнения в Федеральный Закон «О занятости населения  

в Российской Федерации» 
 

 

 

Принято Советом депутатов 

МО «Киясовский район»                                                                     12 августа 2019 года 
 

 

 

В соответствии со статьей 25 Устава муниципального образования «Киясовский 

район» районный Совет депутатов 

 

РЕШАЕТ: 

 1. Принять Обращение Совета депутатов муниципального образования «Киясов-

ский район» в Государственный Совет Удмуртской Республики в порядке законода-

тельной инициативы с предложением о внесении дополнения в Федеральный За-

кон «О занятости населения в Российской Федерации» согласно приложению. 

2. Направить настоящее Обращение в Государственный Совет Удмуртской Респуб-

лики. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

МО «Киясовский район»                                                                            С.Ю. Кулалаев 

 

 

с. Киясово 

12.08.2019 года 

№ 252 

 

 

 



 

Приложение к решению Совета депутатов  

МО «Киясовский район» № 251 от 12.08.2019 г. 

  
 

 

 

ОБРАЩЕНИЕ 

в Государственный Совет Удмуртской Республики в порядке законодательной 

инициативы с предложением о внесении дополнения в Федеральный Закон  

«О занятости населения в Российской Федерации» 

 

Мы, депутаты Совета депутатов муниципального образования «Киясовский 

район», обращаемся в Государственный совет Удмуртской Республики с прось-

бой рассмотреть предложение о внесении дополнения в Федеральный Закон «О 

занятости населения в Российской Федерации», а именно: главу II «Права 

граждан  в области занятости» дополнить статьёй 9.1. следующего содержания: 

«Статья 9.1. Право граждан на работу по гражданско – правовым догово-

рам в период регистрации в качестве безработных. 

1. Граждане в период регистрации их в качестве безработных имеют право на 

работу по гражданско – правовым договорам, если полученный ими доход по до-

говору вместе с пособием по безработице не превышает прожиточный минимум, 

установленный в регионе на соответствующий период. 

2. Гражданин, выполнявший работу по гражданско – правовому договору, 

указанную в п.1 данной статьи, обязан в срок до последнего числа месяца, в кото-

ром выполнялась работа, направить копию гражданско – правового договора в 

службу занятости населения. 

 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

Европейская Социальная Хартия является одним из наиболее важных документов Со-

вета Европы в сфере обеспечения прав достойного уровня жизни человека, составляющих 

наряду с Европейской конвенцией о защите прав человека и основных свобод (ратифициро-

вана Российской Федерацией в 1998 году) единый механизм защиты прав человека в Евро-

пе. Европейская Социальная Хартия закрепляет общие принципы политики Совета Европы 

в области социального прогресса.  

Россия вступила в Совет Европы 28 февраля  1996 года. Подписание Российской Фе-

дерацией 14 сентября 2000 года Европейской Социальной Хартии (пересмотренной 3 мая 

1996 года) и создание в 2001 году Межведомственной комиссии РФ по подготовке к её ра-

тификации наглядно продемонстрировали приверженность нашей  страны общепризнанным 

принципам международного права. 

Присоединение Российской Федерации к этому документу обязывает государство не 

только закрепить соответствующие нормы в национальном законодательстве, но и обеспе-

чить их практическую реализацию.  

Факт закрепления права на достойный уровень жизни в Конституции РФ делает это 

право основным, получающим высшую юридическую  защиту, подлежащим конституцион-

ному регулированию и конкретизации в других отраслях права, главным образом в трудо-

вом, семейном праве достойного уровня жизни. 

В соответствии со ст. 45 Конституции РФ: «Государственная защита прав и свобод че-

ловека и гражданина в Российской Федерации гарантируется». 

С учётом изложенного усматривается не соответствующим Конституции РФ установ-

ление запрета на дополнительный источник доходов, не превышающий прожиточного ми-

нимума в данном субъекте Российской Федерации, для граждан, состоящих на учёте в 

службе занятости населения и получающих пособие ниже прожиточного минимума.  

Законодательная инициатива вызвана тем, что граждане, состоящие в качестве безра-

ботных в центре занятости населения, получают пособие ниже прожиточного минимума и 

не имеют права на дополнительный доход за выполнение единовременных работ по граж-

данско – правовым договорам, так как получение иного дохода в этом случае рассматрива-

ется как мошенничество и граждане привлекаются к уголовной ответственности. 

 Уровень безработицы в сельской местности остаётся высоким, а с увеличением пен-

сионного возраста будет еще выше, что может повлечь за собой социальную напряженность 

в обществе.  

В связи с этим считаем, что предлагаемое дополнение законодательства полностью 

соответствует требованиям ст.7 Конституции РФ, в соответствии с которой «Российская 

Федерация – социальное государство, политика которого направлена на создание 

условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека». 

Обязательность предоставления договоров гражданско – правового характера в органы 

службы занятости населения будет способствовать легализации неформальной занято-

сти населения. 
 

НЕОБХОДИМЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ В ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО 

Считаем, что необходимо внести дополнения в административное законодательство, 

предусматривающее ответственность за непредставление или несвоевременное предостав-

ление договоров гражданско – правового характера в службу занятости. 

 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 

 

Дополнительного финансирования из бюджетов всех уровней принимаемых измене-

ний в законодательство не потребуется. 


